

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, kỷ niệm 51 ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026) trên địa bàn xã Hùng Đức

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 12/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn, sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch quan trọng năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Hùng Đức, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Hùng Đức xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026), cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước và của tỉnh trong năm 2026; thông qua đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, bồi đắp tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý, điều hành của Nhà nước; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh năm 2026 và giai đoạn 2025-2030;

Việc tổ chức các hoạt động bảo đảm trang trọng, thiết thực, đúng định hướng chính trị, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã, tiết kiệm, hiệu quả; phân công rõ trách nhiệm, tăng cường phối hợp, tránh trùng lặp, chồng chéo; đồng thời bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ và vệ sinh môi trường trong quá trình tổ chức thực hiện.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ

Chủ đề tham gia: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tập trung chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026); ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Hồ Chí Minh; ca ngợi quê hương, đất nước, con người Việt Nam và truyền thống cách mạng của địa phương.

Nội dung các hoạt động thể hiện không khí vui tươi, phấn khởi, tạo sự lan tỏa niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, niềm tự hào dân tộc; góp phần tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa của cuộc bầu cử và ngày kỷ niệm 30/4; đồng thời phản ánh những thành tựu trong công cuộc đổi mới, xây dựng và phát triển quê hương, đất nước.

Khuyến khích tổ chức các chương trình văn nghệ, thể thao quần chúng với nội dung phong phú, lành mạnh như các tiết mục ca, múa, nhạc về quê hương, đất nước; các hoạt động thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện địa phương; chú trọng yếu tố truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc, tạo không khí sôi nổi, đoàn kết, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

**\* Giao lưu văn nghệ:**

- Thời gian: 19 giờ 30 phút ngày 29/4/2026

- Địa điểm: Tại sân chợ trung tâm xã Hùng Đức.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc và các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Dịch vụ công; các đơn vị trường học, các thôn, các câu lạc bộ

- Phân công tiết mục: Giao cho các đơn vị trường học, các thôn, các Câu lạc bộ chuẩn bị các tiết mục văn nghệ với các thể loại: Hát, múa, nhảy dân vũ,... ca ngợi về Đảng, quê hương đất nước con người cụ thể:

+ Ủy ban MTTQ và các Tổ chức chính trị - Xã hội: 08 tiết mục ( Hát, múa, nhảy dân vũ)

+ Câu lạc bộ sức khỏe, Câu lạc bộ văn thể Hội người cao tuổi, Câu lạc bộ hát múa sinh ca Cao lan: 05 tiết mục ( Múa, nhảy dân vũ).

+ Các đơn vị trường học: 04 tiết mục ( Hát tốp ca, song ca, tam ca)

+ Các thôn: 05 tiết mục ( hát, múa, BTC sẽ lựa chọn từ nhu cầu đăng ký của các thôn)

+ 06 tiết mục của các Ca sĩ và DJ

- Thời gian đăng ký tham gia: Từ 21/4/2026 đến hết ngày 27/4/2026 **Liên hệ đăng ký tham gia qua SĐT: 0969027289, (Đ/c Hoàng Thị Hôn – CV Phòng Văn Hóa – Xã hội).** ( có biểu đăng ký kèm theo)

#### **IV. KINH PHÍ**

- Các thôn, đơn vị, các câu lạc bộ tham gia đêm giao lưu văn nghệ tự túc kinh phí đảm cho các thành viên trong đoàn trong suốt quá trình tham gia.

- Ngân sách hỗ trợ của Ủy ban nhân dân xã Hùng Đức đảm bảo, trên cơ sở dự toán được phê duyệt và nguồn xã hội hóa khác theo quy định.

- Nguồn kinh phí được sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Xây dựng kịch bản chương trình và tổ chức đêm giao lưu văn hóa, văn nghệ, dân vũ chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026). Phối hợp với UBND xã hướng dẫn các thôn, câu lạc bộ, đơn vị đăng ký tham gia; tổ chức lựa chọn các tiết mục phù hợp với chủ đề, bảo đảm nội dung lành mạnh, đúng thuần phong mỹ tục; phối hợp sắp xếp chương trình biểu diễn hợp lý; hướng dẫn MC dẫn chương trình đêm giao lưu; chuẩn bị maket, âm thanh, ánh sáng và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng cho đêm giao lưu, liên hệ Ca sĩ, DJ.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã tăng cường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội về nội dung, ý nghĩa, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026) trên địa bàn xã Hùng Đức. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, bảo đảm kịp thời, hiệu quả, tạo không khí sôi nổi trong Nhân dân.

## **2. Văn phòng HĐND&UBND xã:**

Tham mưu UBND xã tổng hợp, điều phối chung; phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026).

Bảo đảm công tác phục vụ, hậu cần theo phân công; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để các hoạt động diễn ra trang trọng, an toàn, đúng kế hoạch.

Tham mưu vận động xã hội hóa; tiếp nhận, tổng hợp và quản lý, sử dụng các nguồn ủng hộ đúng quy định.

## **3. Phòng Kinh tế xã**

Thẩm định dự toán, cân đối kinh phí phục vụ các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử và kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026); hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí đúng mục đích, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, không để xảy ra thất thoát, lãng phí.

## **4. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026).

Phối hợp các lực lượng bảo vệ khu vực tổ chức; bố trí lực lượng trực, tuần tra, kiểm soát, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, không để xảy ra mất an ninh trật tự.

Tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông; sắp xếp khu vực trông giữ phương tiện, bảo đảm an toàn, thông suốt.

Triển khai các biện pháp bảo đảm phòng cháy, chữa cháy; chủ động xử lý kịp thời các sự cố phát sinh.

Thường xuyên nắm tình hình, báo cáo UBND xã và Ban Tổ chức để kịp thời chỉ đạo, giải quyết.

### **5. Trạm Y tế xã**

Phân công cán bộ y tế trực tại các địa điểm diễn ra các hoạt động, chuẩn bị thuốc, dụng cụ trang thiết bị y tế thiết yếu nhằm đảm bảo công tác y tế, sơ cấp cứu kịp thời.

### **6. Các Đơn vị trường học trên địa bàn xã**

Phối hợp chuẩn bị, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026); đăng ký tham gia đúng thành phần, nội dung, thời gian theo Kế hoạch.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia và cổ vũ các hoạt động.

- Phân công dẫn chương trình: Trường Tiểu học Hùng Thắng

- Mỗi đơn vị trường học chuẩn bị 01 tiết mục (tốp ca, song ca, tam ca) phù hợp với chủ đề.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Chính trị - Xã hội xã**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026).

- Chủ trì lập danh sách và ban hành giấy mời đại biểu dự, phối hợp chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ đêm giao lưu văn nghệ: maket, hỗ trợ trang trí khánh tiết, bàn ghế, băng rôn, khẩu hiệu bảo đảm trang trọng, phù hợp với chủ đề.

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị – xã hội tổ chức, tham gia các tiết mục văn nghệ phù hợp với chủ đề; chuẩn bị 08 tiết mục (hát, múa, nhảy dân vũ).

- Huy động đoàn viên, hội viên tham gia cổ vũ, góp phần tạo không khí sôi nổi, đoàn kết.

- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã.

### **8. Trung tâm dịch vụ công**

- Phối hợp với các bộ phận liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026) theo phân công.

- Tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; xây dựng nội dung, thời lượng phát sóng phù hợp, bảo đảm truyền tải đầy đủ mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm tổ chức để Nhân dân biết, tham gia và hưởng ứng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ đêm giao lưu văn nghệ: sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, trang thiết bị kỹ thuật; hỗ trợ trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu bảo đảm trang trọng, phù hợp với chủ đề.

- Phối hợp với các lực lượng liên quan bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; tham gia phục vụ, hỗ trợ kỹ thuật trong suốt quá trình diễn ra hoạt động, góp phần để chương trình diễn ra an toàn, hiệu quả, đúng kế hoạch.

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ theo quy định.

## **9. Các thôn, các Câu lạc bộ trên địa bàn xã**

- Tổ chức tuyên truyền đến Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026); vận động Nhân dân tích cực tham gia, cổ vũ.

- Tuyển chọn, thành lập đội văn nghệ của thôn; tổ chức tập luyện các tiết mục phù hợp với chủ đề (ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước); chuẩn bị trang phục, đạo cụ, nhạc nền bảo đảm nội dung lành mạnh, đúng thuần phong mỹ tục.

- Các thôn Thắng Bình, Xuân Đức, Khuân Then, Thanh Vân, Khánh Xuân mỗi thôn đăng ký 01 tiết mục (Hát, múa) để tham gia biểu diễn.

- Các câu lạc bộ (Câu lạc bộ sức khỏe, Câu lạc bộ văn thể Hội Người cao tuổi, Câu lạc bộ hát múa sinh ca Cao Lan) chuẩn bị 05 tiết mục (múa, nhảy dân vũ) tham gia giao lưu.

- Phối hợp với Ban Tổ chức và các lực lượng liên quan bảo đảm an ninh trật tự; thực hiện cổ vũ văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường; đăng ký, báo cáo đầy đủ, kịp thời trong quá trình thực hiện.

- Nhân dịp chào mừng Kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và ngày Quốc tế lao động (1/5). Đề nghị các Đ/c Trưởng thôn tuyên truyền, vận động nhân dân trong thôn thực hiện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc cờ trang trí tại gia đình, nhà văn hóa thôn góp phần tạo được không khí vui tươi phấn khởi chào mừng ngày lễ lớn của dân tộc.

*(Lưu ý: Cờ được treo lên phải còn mới nguyên vẹn, không rách nát. Các hộ gia đình có cờ bạc màu, cờ bị rách cần thay thế cờ mới. Sau dịp nghỉ lễ, các hộ gia đình thu cờ về*

bảo quản nhằm tránh bạc màu, rách cò và tránh mất mát cán cò, gây thiệt hại đến kinh tế, đồng thời có thể tiếp tục sử dụng trong các dịp ngày lễ.)

### 10. Ban quản lý chợ

- Tổ chức dọn dẹp, tổng vệ sinh toàn bộ khu vực sân chợ trước và sau chương trình. Bố trí thùng rác tạm thời, thu gom rác trong suốt thời gian diễn ra hoạt động. Đảm bảo khu vực xung quanh sạch sẽ, không có vật cản gây mất mỹ quan.

- Sắp xếp, giải phóng mặt bằng khu vực tổ chức (di chuyển hàng quán, vật dụng nếu cần). Phối hợp hỗ trợ đơn vị tổ chức trong việc dựng sân khấu, lắp đặt bàn ghế, phong bạt. Tạo điều kiện về nguồn điện, vị trí đặt thiết bị âm thanh, ánh sáng.

- Phối hợp lực lượng công an, dân phòng giữ gìn an ninh trật tự khu vực chợ. Nhắc nhở các hộ kinh doanh chấp hành quy định, không lấn chiếm khu vực. Hướng dẫn người dân, tiểu thương gửi xe, đi lại đúng nơi quy định.

- Kiểm tra hệ thống điện, không để xảy ra chập cháy. Chuẩn bị phương tiện PCCC tại chỗ (bình chữa cháy, nguồn nước...).

- Thông báo tới các hộ kinh doanh về thời gian, kế hoạch tổ chức để chủ động sắp xếp hoạt động buôn bán. Vận động tiểu thương cùng tham gia giữ gìn vệ sinh, an ninh chung.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp của Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026). Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã để xem xét, chỉ đạo./.

#### Nơi nhận:

- TT.Đảng ủy; ( Báo cáo)
- TT. HĐND xã; ( Báo cáo)
- CT, các PCT UBND xã;
- Như mục 5; (Thực hiện)
- Lưu: VT-UBND, CV MTTQ

TM. UB MTTQ XÃ  
CHỦ TỊCH



Hà Minh Khương

TM. UBND XÃ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nông Gia Nghĩa

## BIỂU ĐĂNG KÝ GIAO LƯU VĂN NGHỆ

chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026)

Thôn, đơn vị, Câu lạc bộ.....

STT	TÊN TIẾT MỤC	THẺ LOẠI	NGƯỜI THẺ HIỆN	GHI CHÚ

Người đăng ký  
( Ký, ghi rõ họ và tên)

MAKET

**ĐẢNG ỦY – HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN - ỦY BAN NHÂN DÂN - ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC XÃ HÙNG ĐỨC**

**CHƯƠNG TRÌNH GIAO LƯU VĂN NGHỆ  
CHÀO MỪNG THÀNH CÔNG CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI VÀ BẦU CỬ ĐẠI BIỂU HĐND CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2026-2031 VÀ KỶ NIỆM 51 NĂM GIẢI PHÓNG MIỀN NAM, THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4/1975 – 30/4/2026)**

*Hùng Đức, ngày 29 tháng 4 năm 2026*